
 

 

 

Nº 570 1 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................... 1 

DECRETO Nº 198/2023 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 . 1 

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL .... 1 

DECRETO Nº 187/2023 DE 20 DE OUTUBRO DE 2023 . 1 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ................ 2 

TERMO DE APOSTILAMENTO ....................................... 2 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO........................... 2 

EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 

084/2023...................................................................... 3 

 

 
 

DECRETO Nº 198/2023 DE 20 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Dispõe sobre Dispensa de Licitação referente 
à aquisição de peças para atender a Pá 
Carregadeira XCMG LW300KV, a fim de 
atender as demandas da Secretaria Municipal 
de Infraestrutura e Obras de Dois Irmãos do 
Tocantins – TO. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26, 
parágrafo único do mesmo diploma legal, 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, e ainda com o devido 
atendimento ao artigo 26, parágrafo único do 
mesmo diploma legal, a aquisição de peças para 
atender a Pá Carregadeira XCMG LW300KV, a fim de 
atender as demandas da Secretaria Municipal de 
Infraestrutura e Obras de Dois Irmãos do Tocantins 
– TO. No valor total de R$ 17.260,00 (dezessete mil 
e duzentos e sessenta reais), em favor da empresa: 
TRACTORGYN EQUIPAMENTOS E PECAS LTDA, 
inscrita no CNPJ 05.524.540/0001-98, com sede na 
Avenida Perimetral Norte, nº 13333, Faz. Colina, 
Goiânia – GO, CEP 74.685-000, conforme o processo 
administrativo 1045/2023, de 20 de outubro de 
2023. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação. 
 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, ao 20 de outubro 
de 2023. 
 

Geciran Saraiva Silva 
Prefeito Municipal  

 

 
 

DECRETO Nº 187/2023 DE 20 DE OUTUBRO DE 
2023 

 
Aquisição de brinquedos para doação, em 
comemoração ao Dia das Crianças, para 
atender as necessidades do Fundo Municipal 
de Assistência Social do Município de Dois 
Irmãos do Tocantins – TO. 

 

ESTADO DO TOCANTINS LEI MUNICIPAL Nº 570, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023 - Nº 570 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

ATOS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/10%20-%20OUTUBRO/570%20-%2020-10/DOEM%20-%20Nº%20570%20-%2020-10-2023.docx#_Toc148716488
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/10%20-%20OUTUBRO/570%20-%2020-10/DOEM%20-%20Nº%20570%20-%2020-10-2023.docx#_Toc148716490
https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Dois%20Irmão/D.O/10%20-%20OUTUBRO/570%20-%2020-10/DOEM%20-%20Nº%20570%20-%2020-10-2023.docx#_Toc148716492


 

 

 

Nº 570 2 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IRMÃOS DO 
TOCANTINS, Estado do Tocantins, no uso das 
atribuições que lhe confere artigo 24, inciso II, da Lei 
nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, 
e ainda com o devido atendimento ao artigo 26, 
parágrafo único do mesmo diploma legal, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica dispensada a licitação conforme o art. 
24, inciso II, da Lei nº. 8.666, de 21 de junho de 1993 
e suas alterações, a aquisição de brinquedos para 
doação, em comemoração ao dia das crianças, para 
atender as necessidades do Fundo Municipal de 
Assistência Social de Dois Irmãos do Tocantins – TO. 
No valor total de R$ 5.790,00 (cinco mil e setecentos 
e noventa reais), em favor da Empresa: LELE DA 
CUCA DEPARTAMENTOS LTDA - EPP, inscrita no 
CNPJ/MF 18.377.597/0001-53, com sede a Q Arse 72 
(706 Sul), Av. NS 04, Lote 04 HM, Sala 03, Plano 
Diretor Sul, Palmas – TO, CEP 77.022-368, conforme 
o processo administrativo 1022/2023, de 17 de 
outubro de 2023.  
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor a partir da data 
de sua publicação,  
 
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS - TO, aos 20 dias do 
mês de outubro de 2023. 
 

Rosináuria Lopes Pereira Saraiva 
Gestora FMAS  

 

 
 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
 
PROCESSO: 766/2022 
INTERESSADO: PREFEITURA MUNICIPAL 
ASSUNTO: INCLUSÃO DE FONTE 
 
Versa o presente apostilamento inclusão de fonte do 
Contrato nº 115/2022, da Secretaria de Agricultura 
e Meio Ambiente, VISANDO, adequação de 
execução orçamentaria.  

 
Onde se lê:  
 
Contrato 115/2022 - cláusula 4ª: 
 

Classificação Orçamentária: 
03.05.26.782.0103.1.036 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 

Fonte: 1.500 

 
Leia-se:  
 
Contrato 075/2023 - cláusula 4ª: 
 

Classificação Orçamentária: 
03.05.26.782.0103.1.036 

Elemento de Despesa: 4.4.90.51 

Fonte: 1.500 / 1.708 

 
Dois Irmãos do Tocantins -TO, 20 de outubro de 
2023. 
 

Geciran Saraiva Silva  
Prefeito  

 
EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO  

 
ESPÉCIE:  TERMO ADITIVO DE REPROGRAMAÇÃO DE 
VALOR DO CONTRATO 084/2023 
PROCESSO: 975/2023 
TOMADA DE PREÇO: 005/2023 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º 
02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: TOCANTINS – COMERCIO E 
INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS DE CONCRETO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.032.949/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA 
REFORMA DO GINÁRIO DOMINGOS LOPES DA SILVA 
NO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – 
TO. 
OBJETO DO ADITIVO: REPROGRAMAÇÃO DE VALOR 
DO CONTRATO INICIAL 
VALOR: R$ 109.205,15 (cento e nove mil e duzentos 
e cinco reais e quinze centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2023. 
 

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS 



 

 

 

Nº 570 3 

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, 

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL. 

ANO IV – DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS, SEXTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2023. 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
EXTRATO DE TERMO DE SUPRESSÃO DO 

CONTRATO Nº 084/2023 
 
ESPÉCIE:  PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO 
DE VALOR DO CONTRATO 084/2023 
PROCESSO: 974/2023 
TOMADA DE PREÇO: 005/2023 
CONTRATANTE: O MUNICIPIO DE DOIS IRMÃOS DO 
TOCANTINS - TO, inscrita no CNPJ sob o n. º 
02.070.563/0001-81. 
CONTRATADA: TOCANTINS – COMERCIO E 
INDUSTRIA DE PRE-MOLDADOS DE CONCRETO 
LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.032.949/0001-15. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA CIVIL, PARA 
REFORMA DO GINÁRIO DOMINGOS LOPES DA SILVA 
NO MUNICÍPIO DE DOIS IRMÃOS DO TOCANTINS – 
TO. 
OBJETO DO ADITIVO: SUPRESSÃO DE VALOR DO 
CONTRATO INICIAL 
VALOR: R$ 76.680,70 (setenta e seis mil e seiscentos 
e oitenta reais e setenta centavos). 
DATA DE ASSINATURA: 10/10/2023. 
 

GECIRAN SARAIVA SILVA 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


		2023-10-20T17:49:32-0300
	MUNICIPIO DE DOIS IRMAOS DO TOCANTINS:02070563000181
	Eu sou o autor deste documento




